[image: ][image: ]

PROJETO DE LEI N° _____ DE 30 DE AGOSTO DE 2022.

Denomina a Rua 03 do bairro Vila Operária e Popular de “Rua Antônio Sapucaio da Cruz”.

Faço saber que a Câmara Municipal de Sumaré aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:
Art. 1º Denomina a Rua 03 do bairro Vila Operária e Popular de “Rua Antônio Sapucaio da Cruz”.
Parágrafo Único: A rua ora denominada tem início na “Rua Pedro Vítor da Silva” da Vila Operária e Popular, e término na “Rua Um” do mesmo bairro.
Art. 2º Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, 30 de agosto de 2022.

WILLIAN SOUZA
Vereador-Presidente
Partido dos Trabalhadores

JUSTIFICATIVA

Tenho a honra e a satisfação de submeter a esta egrégia Casa Legislativa o presente Projeto de Lei que denomina a Rua 03 do bairro Vila Operária e Popular de Rua Antônio Sapucaio da Cruz.
A Vila Operária e Popular nasceu da luta por moradia de centenas de famílias sumareenses que ocuparam, em 2005, uma área de aproximadamente 100 mil metros quadrados na região da Área Cura, cujo terreno era de propriedade da fábrica Flaskô, que estava sob controle operário desde 2003.
O nome da referida rua presta homenagem a Antônio Sapucaio da Cruz, militante do movimento das fábricas ocupadas, do movimento operário e com vinculação estreita com a experiência da Fábrica Ocupada Flaskô. Faleceu em 2022.
Assim, com o objetivo de preservar a bonita história desta comunidade, símbolo da luta por moradia digna e definitiva no Brasil, e agora reconhecida como mais um bairro da cidade de Sumaré, este parlamentar submete à apreciação desta Casa e conta com o apoio dos nobres pares para a aprovação do presente Projeto de Lei.

Sala das Sessões, 30 de agosto de 2022.

WILLIAN SOUZA
Vereador-Presidente
Partido dos Trabalhadores

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image2.png
Projeto de Lei N° 244/2022 - PROTOCOLO 16243/2022 - 01/09/2022 11:51